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Punkt 1: Tema: Projekt om udvidelsen af Retspsykiatrisk Afdeling, Aarhus
Universitetshospital Psykiatrien #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien er Region Midtjyllands største psykiatribyggeri og rummer blandt andet
Afdeling for Depression og Angst, Afdeling for Psykoser, dele af Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling – samt
Retspsykiatrisk Afdeling med 48 senge og et sengeafsnit med 16 senge forbeholdt retspsykiatriske patienter fra
Grønland.

Aarhus Universitetshospital Psykiatrien blev ibrugtaget ultimo 2018 og er opført som et Offentlig-Privat Partnerskab,
et OPP, hvor regionen betaler en ekstern part for at stille bygningen til rådighed, herunder almindeligt vedligehold
og bygningsdrift. Det er således ikke Region Midtjylland, der ejer bygningen.

Med Finanslov 2020 blev der på landsplan afsat 90 mio. kr. årligt til en styrkelse af retspsykiatrien. Der blev i
finanslovsaftalen lagt op til, at midlerne blandt andet anvendes til etablering af flere senge i retspsykiatrien. På den
baggrund besluttede regionsrådet den 26. februar 2020, at administrationen skulle arbejde videre med at
konkretisere et forslag om etablering af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit med 16 senge i Aarhus
Universitetshospital Psykiatrien. Øget kapacitet i retspsykiatrien vil betyde, at flere retspsykiatriske patienter
oplever, at de kan få behandling på en specialiseret retspsykiatrisk afdeling, hvor patienterne kan tilbydes en bedre
og mere målrettet faglig behandling. Samtidig frigøres kapacitet i almenpsykiatrien til gavn for de
almenpsykiatriske patienter. Sengeafsnittet etableres som et udslusningsafsnit for patienter, og der vil derfor være
tale om velbehandlede patienter i stabil behandling.

I den oprindelige OPP-aftale, som løber i 30 år, er der en option om en udvidelse af byggeriet. Det har været belyst,
om det ville være en fordel for regionen selv at opføre en tilbygning/fritliggende bygning, men det er vurderet, at et
samlet bygningskompleks med en samlet drift vil være den bedste løsning på trods af den løbende driftsudgift til
OPP-leverandøren. Aftalen om udvidelse af OPP-kontrakten kommer i regionsrådet til maj 2022.

Der har i processen fra februar 2020 frem til nu været arbejdet med flere scenarier vedrørende placeringer,
udformninger, funktioner samt afledte konsekvenser. Klinikken har i hele processen været tæt inde omkring den
faglige kvalificering og prioritering, ligesom erfaringer fra både Aarhus Universitetshospital Psykiatrien og andre
projekter er inddraget. På basis heraf er der udarbejdet beskrivelser og budgetter, og regionsrådet traf 25.
november 2020 beslutning om, at der arbejdes videre med en udvidelse på det nuværende parkeringsareal nord for
almenpsykiatrien, samt at projektet skal indeholde et sengeafsnit med 16 sengepladser placeret omkring et
skærmet udeareal samt lokaler til administrative formål.

Der er følgende program for temaet om udvidelse af retspsykiatrien:

1. Præsentation af projektet vedrørende udvidelse af Retspsykiatrien v. hospitalsdirektør Tina Ebler, Psykiatrien i
Region Midtjylland, en repræsentant fra Psykiatriens projektafdeling samt relevante klinikere

2. Kort introduktion til Afdeling for Retspsykiatri v. afdelingsledelsen for Afdelingen for Retspsykiatri
3. Rundvisning i Afdeling for Retspsykiatri
4. Opsamling efter rundvisning samt mulighed for uddybende spørgsmål

Der er afsat 1 time og 15 minutter, inklusive rundvisning, til temaet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget fik en introduktion til Retspsykiatrisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital samt en
præsentation af projektet om udvidelse af afdelingen med et udslusningsafsnit mm. Der var desuden en rundvisning
i afdelingen.

Regionsrådsmedlemmerne Birgit Marie Christensen, Else Søjmark og Anders G. Christensen deltog i temadrøftelsen.

Jacob Klærke, Rose-Marie Mollerup og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 2: Tema: Projekt Ny Psykiatri i Viborg #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Regionsrådet har besluttet, at der skal etableres nye fysiske rammer for Regionspsykiatrien Viborg. "Ny Psykiatri
Viborg" skal placeres i Søndersøparken nær Regionshospitalet Viborg og forventes at rumme ambulante tilbud,
almenpsykiatriske sengeafsnit samt retspsykiatri.

Størstedelen af regionspsykiatriens nuværende bygninger i Viborg er opført i perioden fra omkring 1900 frem til
1960'erne, og de er ikke længere tidssvarende. Der har på basis heraf været gennemført analyser og
scenariebeskrivelser for at afdække mulighederne for at tilvejebringe tidssvarende og hensigtsmæssige fysiske
rammer. Processen har været i gang siden 2015.

Udover at de nuværende bygninger er af ældre dato, så er en væsentlig udfordring også, at sengeafsnittene i dag er
placeret i et etagebyggeri og derfor kun har begrænsede muligheder for adgang til udeområder – herunder også
retspsykiatrien.

Ligeledes har den nuværende fysiske placering ikke understøttet samarbejdet mellem psykiatri og somatik,
herunder den fælles akutmodtagelse, som er etableret på Regionshospitalet Viborg. Disse to elementer, som ikke
kunne ændres, hvis man valgte at renovere de nuværende bygninger, var sammen med en totaløkonomisk
vurdering af hhv. anlægs- og fremtidige driftsomkostninger væsentlige argumenter for at arbejde videre med et
nybyg-projekt. Regionsrådet besluttede på basis heraf i april 2020, at der skulle arbejdes videre med et
nybygscenarie, og godkendte efterfølgende i forbindelse med Investeringsplan 2021-2029, at der prioriteres 550
mio. kr. til projektet. Dette beløb er øremærket både til selve psykiatribyggeriet, men også til at dække
omkostninger ved genplacering af Hospitalsenhed Midts funktioner fra Søndersøparken samt fællesudgifter til
klargøring af byggefelt såsom grundkøb, nedrivning, forurening og arkæologi, etablering af p-pladser m.v.

Et fokusområde i det indledende arbejde har været at sikre et byggefelt, der ligger tæt på Regionshospitalet Viborg,
og som er stort nok til at kunne etablere sengeafsnittene på terræn, så adgang til skærmede udearealer bliver
muligt for alle.

Udgangspunktet er, at Regionspsykiatrien Midt fremadrettet skal varetage de samme funktioner i forhold til
udredning og behandling af mennesker med psykisk sygdom, som afdelingen varetager i dag. Der har dog været
drøftelser af behovet for at udvide sengekapaciteten i Region Midtjylland generelt og specifikt i Regionspsykiatrien
Midt.

På mødet orienteres derfor om en analyse af det fremtidige kapacitetsbehov i Ny Psykiatri i Viborg, der blev
udarbejdet medio 2021. På baggrund af analysen besluttede regionsrådet på mødet den 18. august 2021, at der
udover de allerede planlagte 58 almenpsykiatriske senge i Ny Psykiatri i Viborg etableres et delvist fleksibelt areal,
der på sigt kan indrettes til yderligere 6 - 10 almenpsykiatriske sengestuer fordelt på de planlagte sengeafsnit eller
anvendes til andre funktioner.

Regionsrådet besluttede samtidig, at der i planlægningen af byggeriet i Ny Psykiatri i Viborg undersøges
mulighederne for, at der efterfølgende anlægsmæssigt og funktionsmæssigt kan udvides med yderligere
sengekapacitet.

Der er i Budget 2022 anvist finansiering af basisanlægsinvesteringerne, der følger af udvidelsen med et delvist
fleksibelt areal. Der er ikke anvist finansiering af en eventuel udvidelse med yderligere sengekapacitet, men på
daværende tidspunkt var det vurderingen, at det i givet fald vil være nødvendigt at tilkøbe jord og en eksisterende
bygning, idet byggefeltet er tæt på at være udnyttet. Alternativt skal der bygges en ekstra etage på det planlagte
byggeri.

På mødet orienteres om baggrunden for projektet, herunder om de politiske beslutninger om Ny Psykiatri Viborg,
der har dannet grundlaget for det hidtidige arbejde med projektet samt om status på projektet. Ligeledes gives en
indføring i de erfaringer, der er gjort i forbindelse med andre psykiatri-byggerier, samt de faglige ønsker og
ambitioner, der er for fremtidens psykiatri – og hvordan et byggeri kan understøtte dette.

På den baggrund er der en drøftelse i psykiatri- og socialudvalget af udvalgets ønsker og visioner til den nye
psykiatri i Viborg.

Der er følgende program for temaet om Ny Psykiatri i Viborg:

1. Introduktion til Ny Psykiatri i Viborg v. kontorchef Flemming Bøgh Mikkelsen, Sundhedsplanlægning

Baggrunden for beslutning om at bygge en ny psykiatri i Viborg
Proces omkring overvejelser vedr. nybyg/renovering



Proces omkring placering inkl. visualisering af område
Status for beslutninger

2. Kapacitet og aktivitet v. koncerndirektør Anders Kjærulff

Aktivitet i Regionspsykiatrien Midt
Kapacitet i Ny Psykiatri Viborg inkl. politiske beslutninger

3. Erfaringer og faglige input fra Psykiatrien v. hospitalsdirektør Tina Ebler, Psykiatrien i Region Midtjylland

Præsentation af bedste viden om psykiatribyggerier, herunder fra egne byggerier
Faglige input og ambitioner fra klinikerne m.m.

4. Drøftelse af politiske ønsker og visioner til det nye psykiatribyggeri i Viborg

Administrationen vil på baggrund af drøftelsen udarbejde et forslag til en politisk vision for projektet.

Der er afsat 3 timer og 15 minutter til temaet, inklusive frokost.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget fik en gennemgang af projektet om Ny Psykiatri i Viborg, herunder om erfaringer fra
tidligere psykiatribyggerier i Region Midtjylland og andre regioner samt faglige input til projektet.

Udvalget havde en første drøftelse af politiske ønsker til og visioner for projektet med henblik på udarbejdelse af en
overordnet vision for projektet.

Regionsrådsmedlemmerne Birgit Marie Christensen, Else Søjmark og Anders G. Christensen deltog i temadrøftelsen,
pånær drøftelsen af politiske ønsker til og visioner for Ny Psykiatri i Viborg.

Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 3: Foretræde om Binge Eating Disorder (BED) #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Borgerne Natja Engsig og Lene Meyer har anmodet om foretræde for psykiatri- og socialudvalget om Binge Eating
Disorder (BED).

De to borgere anfører i henvendelsen, at foretrædet omhandler behandlingen af BED og det store fokus på vægt og
konsekvenserne heraf. Borgerne har uddybet emnet for foretrædet i vedlagte notat.

Ifølge proceduren for foretræde afsættes der maks. 15 minutter til, at borgeren fremlægger sine synspunkter, og til
at udvalget stiller uddybende spørgsmål og dermed åbner op for dialog.

Der er vedlagt et faktablad om BED.

Beslutning
Borgerne Natja Engsig og Lene Meyer havde foretræde om Binge Eating Disorder (BED).
Der føres ikke referat fra foretræder.

Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Uddybning af foretræde angående Binge Eating Disorder

Faktablad om BED



Punkt 4: Orientering om fagligt oplæg til 10-årsplanen for psykiatrien #

1-31-72-36-22

Resume
Sundhedsstyrelsen har udarbejdet et fagligt oplæg, der skal danne grundlaget for regeringens udspil til en samlet
10-årsplan for udvikling af psykiatrien. Det faglige oplæg peger på en række udfordringer i indsatsen for mennesker
med psykiske lidelser, men kommer også med anbefalinger til, hvordan indsatsen kan løftes. På mødet orienteres
om indholdet af det faglige oplæg "Bedre mental sundhed og en styrket indsats til mennesker med psykiske
lidelser".

Direktionen indstiller,

at orientering om fagligt oplæg til 10-årsplanen for psykiatrien tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Af det forståelsespapir, der blev udarbejdet mellem regeringen og støttepartierne i forbindelse med
regeringsdannelsen i 2019, fremgik det, at regeringen "vil invitere til forhandlinger med henblik på at indgå en
aftale om en 10-årsplan for psykiatrien med forpligtende mål om blandt andet at mindske antallet af
genindlæggelser, nedbringe ventetiden og øge gennemsnitslevealderen for borgere med psykisk sygdom samt med
følgende prioriteter:

Forebyggelse af psykisk sårbarhed.
En større forebyggende indsats og flere tværgående behandlingstilbud.
Flere sengepladser i psykiatrien.
En udvidelse af den eksisterende ordning for gratis psykologhjælp, så den omfatter 6-24-årige."

Som grundlag for udarbejdelsen af 10-årsplanen for psykiatrien udgav Sundhedsstyrelsen den 13. januar 2022 det
faglige oplæg "Fremme af mental sundhed og indsatser for mennesker med psykiske lidelser”. Oplægget er
udarbejdet i samarbejde med Socialstyrelsen. Det faglige oplæg skal danne grundlag for regeringens udspil til en
samlet 10-årsplan for udvikling af psykiatrien. Der forestår derfor nu en politisk proces på nationalt niveau.

I det faglige oplæg peges på følgende hovedudfordringer:

Utilstrækkelig tilgængelighed, kapacitet og sammenhæng
Utilstrækkelig kvalitet og tværfaglighed i de eksisterende tilbud
Utilstrækkelige forebyggende og tidlige indsatser
Stigmatisering og manglende prioritering og ligestilling på området
Utilstrækkelig forskning, faglig udvikling og manglende prestige.

Det faglige oplæg indeholder følgende prioriterede temaer:

Lighed og afstigmatisering
Viden, udvikling og stærke faglige miljøer
Mental sundhedsfremme
Børn og unge
Tidlige indsatser for voksne
Udredning og behandling
Retspsykiatri
Socialpsykiatrien
Sammenhæng

Inden for hvert tema beskrives udfordringer og anbefalinger til bedre mental sundhed og en styrket indsats for
mennesker med psykiske lidelser. Anbefalingerne retter sig mod den samlede indsats på tværs af sektorerne og ikke
kun mod regionernes tilbud. Sundhedsstyrelsens udgangspunkt er, at alle de anbefalede indsatser skal
implementeres for at sikre det nødvendige løft af psykiatrien.

Udfordringerne og anbefalingerne er uddybet i pixiudgaven af "Bedre mental sundhed og en styrket indsats til
mennesker med psykiske lidelser", der er vedlagt som bilag. Den fulde version af det faglige oplæg til 10-årsplanen
findes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside.

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2022/psykiatriplan/10AARS_PSYK-PLAN_260122_LOW.ashx?sc_lang=da&hash=AAEF690AFCD2E7998A4E687613C905ED
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2022/psykiatriplan/10AARS_PSYK-PLAN_260122_LOW.ashx?sc_lang=da&hash=AAEF690AFCD2E7998A4E687613C905ED


På mødet vil vicedirektør Camilla Hersom, Danske Regioner, og direktør Tina Ebler, Psykiatrien i Region Midtjylland,
der har deltaget i den følgegruppe, der har bidraget ind i arbejdet med det faglige oplæg, præsentere det faglige
oplæg til 10-årsplanen. Der vil endvidere blive perspektiveret til de igangværende indsatser i Psykiatrien i Region
Midtjylland.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om fagligt oplæg til 10-årsplanen for psykiatrien til efterretning.

Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Faglige anbefalinger til 10-årsplanen (pixi-udgave)



Punkt 5: Indledende drøftelse af ny psykiatriplan for Region Midtjylland #

1-31-72-36-22

Resume
Der skal udarbejdes en ny psykiatriplan for Region Midtjylland. På mødet lægges op til en indledende drøftelse af
psykiatri- og socialudvalgets ønsker og forventninger til indhold og inddragelsesproces i forhold til udarbejdelsen af
psykiatriplanen.

Direktionen indstiller,

at udvalget drøfter, hvilke temaer medlemmerne hver især er optaget af i relation
til psykiatriplanen, og

at udvalget drøfter, hvilke parter udvalget ønsker at inddrage i den videre proces,
med henblik på at administrationen kan udarbejde en skitse til tids- og
procesplan.

Sagsfremstilling
I forbindelse med indgåelsen af konstitueringsaftalen for regionsrådet 2022 - 2025 blev der udarbejdet et
forståelsespapir, som forligspartierne var enige om. Det fremgår af forståelsespapiret, at der i valgperioden
udarbejdes en ny psykiatriplan, der skal sætte rammerne for udviklingen af psykiatrien. Forståelsespapiret er
vedlagt til orientering.

Psykiatriplanen vil bygge videre på regionens eksisterende planer og strategier, herunder

Sundheds- og Hospitalsplan for Region Midtjylland (2020)
Sundhedsaftalen 2019-2023 (2019)
Psykiatriens strategiske indsatsområder frem mod 2024 (2020) (vedlagt)
Psykiatriplan 2017 (2017)

Derudover forventes det, at Sundhedsstyrelsens faglige oplæg til en 10-årsplan, "Bedre mental sundhed og en
styrket indsats til mennesker med psykiske lidelser", og på sigt også den egentlige 10-årsplan for psykiatrien, vil
være retningsgivende for udviklingen af Psykiatrien i Region Midtjylland i de kommende år. Der skal ligeledes sikres
en sammenhæng til den styrende politiske ambition, som regionsrådet vil udarbejde.

Der lægges på mødet op til en indledende drøftelse af psykiatriplanen, hvor udvalgsmedlemmerne i mindre grupper
har en dialog om, hvilke temaer medlemmerne hver især er optagede af i relation til udviklingen af Psykiatrien i
Region Midtjylland og en ny psykiatriplan. Derudover drøftes det, hvilke andre parter udvalget ønsker at inddrage i
processen for at få nye perspektiver, ny viden og kvalificere psykiatriplanen.

På baggrund af drøftelsen vil administrationen udarbejde en skitse til tids- og procesplan, som fremlægges for
psykiatri- og socialudvalget på mødet i april 2022.

Beslutning
Sagen blev udsat.

Bilag

Forståelsespapir - bilag til konstitueringsaftale 2022-2025

Psykiatriens strategiske indsatsområder

https://www.rm.dk/sundhed/fremtidens-sundhedsvaesen/sundheds--og-hospitalsplan-for-region-midtjylland/
https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/siteassets/aftale-2019-2023/sundhedsaftalen-2019-2023-sept-2019.pdf
https://www.rm.dk/siteassets/sundhed/fremtidens-sundhedsvasen/psykiatriplan-2017/psykiatriplan-2017.pdf


Punkt 6: Godkendelse af tids- og procesplan for Udviklingsplanen for
Socialområdet i Region Midtjylland #

1-30-73-155-21

Resume
I forbindelse med etableringen af Socialområdet i Region Midtjylland som et selvstændigt driftsområde er det
besluttet, at der skal formuleres en udviklingsplan for Socialområdet. Der fremlægges forslag til en involverende
tids- og procesplan for udarbejdelsen af Udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at tids- og procesplanen for Udviklingsplanen for Socialområdet i Region Midtjylland
godkendes, og

at udvalget drøfter temadagene om udviklingsplanen, herunder formål, deltagere
og facilitering.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede i juni 2020, at det daværende driftsområde Psykiatri og Social skulle opdeles i to
selvstændige driftsområder med hver sin ledelse: Socialområdet i Region Midtjylland og Psykiatrien i Region
Midtjylland.

Baggrunden for etableringen af Socialområdet som et selvstændigt område er blandt andet:

Der opnås en højere grad af ledelsesmæssig fokusering i hvert af de to områder med henblik på bedre at
kunne udvikle områderne i overensstemmelse med nye krav og muligheder til gavn for regionens borgere.
Et selvstændigt socialområde vil styrke identiteten af det regionale socialområde i Region Midtjylland internt
og eksternt. Herunder bidrage til en større synlighed af området i forhold det politiske system, kommunale
samarbejdspartnere mm. Socialområdet vil stå som en fagligt stærkere enhed i samarbejdet med
kommunerne, hvorved indsatsen overfor de borgere, der har behov for en specialiseret social indsats, styrkes.

Det blev samtidig besluttet, at der skal udarbejdes en Udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland.
Udviklingsplanen har til formål at skabe klarhed over prioriterede mål og indsatser på Socialområdet med henblik på
adressere de udfordringer og muligheder, som Socialområdet står over for.

Socialområdet har arbejdet med faglige input til udviklingsplanen, men arbejdet er desværre blevet forsinket som
følge af Covid-19-pandemien. Der arbejdes med udgangspunkt i at formulere en overordet vision for Socialområdet
samt en række uddybende temaer. Psykiatri- og socialudvalget har løbende gennem 2020 og 2021 været orienteret
om og inddraget i arbejdet. Senest i december 2021, hvor udvalget fik præsenteret en status på arbejdet og
drøftede et forslag til en skitse til vision for Socialområdet i Region Midtjylland.

Der er vedlagt et forslag til tids- og procesplan for det fortsatte arbejde med udviklingsplanen, hvor der er fokus at
sikre en grundig politisk inddragelse samt inddragelse af relevante eksterne aktører, herunder brugere og
pårørende, kommunerne m.fl. Ligesom der er fokus på at sikre inddragelse af ledere og medarbejdere i
Socialområdet.

Der er således i planen foreslået to workshops med hvert sit fokus:

Primo maj 2022: Workshop for borgere og pårørende, herunder foreninger og civilsamfundet
Ultimo juni 2022: Workshop for det politiske niveau (kommuner m.fl.)

Psykiatri- og socialudvalget har værtsrollen i forhold til de to workshops.

Der er desuden planlagt en række interne aktiviteter i Socialområdet, herunder en temadag for MED-systemet.

Det indstilles, at udvalget godkender tids- og procesplanen samt drøfter ønsker til formål, deltagere mm. i forhold
til de to workshops.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget godkendte tids- og procesplanen for Udviklingsplanen for Socialområdet i Region
Midtjylland og drøftede temadagene om udviklingsplanen, herunder formål og deltagere.



Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Psykiatri- og socialudvalget fik på sit møde den 1. december 2021 en status på arbejdet med Udviklingsplanen for
Socialområdet, herunder om en skitse til vision.

Regionsrådet besluttede på sit møde den 2. september 2020 den fremtidige ledelsesmodel for Socialområdet i
Region Midtjylland, hvor ledelsen består af en socialdirektør og en vicedirektør med en socialfaglig profil.
Vicedirektøren er ansvarlig for den sundhedsfaglige indsats i socialområdet.

Regionsrådet besluttede på sit møde den 24. juni 2020, at Psykiatri og Social opdeles i to selvstændige
driftsområder med hver sin ledelse med virkning fra den 1. juli 2020. Det blev samtidig besluttet, at der skal
udarbejdes en udviklingsplan for området.

Bilag

Tids- og procesplan 2022



Punkt 7: Status på arbejdet med 360-gradersplanen

1-30-72-439-21

Resume
Regionsrådet vedtog den 1. december 2021 en 360-gradersplan med en række initiativer, der skal understøtte og
sikre, at Region Midtjylland kommer godt gennem vinteren. Der gives en overordnet status på arbejdet med 360-
gradersplanen.

Direktionen indstiller,

at status for arbejdet med 360-gradersplanen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget.

Regionsrådet besluttede den 27. oktober 2021, på baggrund af det store pres, sundhedsvæsenet oplever, at der
skulle udarbejdes en 360-gradersplan for initiativer i forhold til hospitaler, Præhospitalet og Patientkontoret samt i
forhold til dialogen med kommuner, PLO-Midtjylland og andre primære aktører.

360-gradersplanen skal blandt andet være med til at skabe et fælles overblik over de initiativer, der er i gang, samt
initiativer, der fremadrettet sættes i gang for bl.a. at understøtte og sikre, at Region Midtjylland kommer godt og
sikkert gennem vinteren. Derudover skal planen medvirke til at understøtte et godt arbejdsmiljø og bemanding i
somatikken, psykiatrien og på socialområdet på kort og lang sigt. Endelig skal planen bidrage til at håndtere det
øgede pres på den akutte aktivitet samt ventelister og planlagt aktivitet.

360-gradersplanen blev vedtaget i regionsrådet den 1. december 2021. Planen suppleres med data, hvor den
aktuelle status i sundhedsvæsenet følges med udvalgte nøgletal indenfor personale, patientaktivitet, tværsektorielt
samarbejde og praksisområdet. Derudover samles der løbende op på effekterne af de igangsatte initiativer. Der er
vedlagt en opdateret status for arbejdet med de enkelte initiativer i planen samt datanotater.

Status
Nedenfor gives en overordnet status på arbejdet med 360-gradersplanen med enkelte nedslag i forhold til
initiativerne.

Initiativer i forhold til hospitaler (personale)
Denne del af planen består af syv overordnede indsatsområder med en række initiativer, der skal bidrage til at
forbedre situationen omkring rekruttering, fastholdelse og trivsel på hospitalerne. Der er særligt fokus på klinikere
på senge- og akutafdelinger. Indsatsområderne omfatter:

Flere faggrupper i spil til patientnære opgaver
Sprede vagtbelastning og få flere til at tage vagter
Reducere administrative opgaver for klinikere samt funktions- og afdelingsledere
Sikre god introduktion
Trivsel og tilknytning til arbejdspladsen for nuværende medarbejdere
Tiltrække nye og tidligere medarbejdere
Overvejelser om fastholdelsestillæg.

Den brede portefølje rummer indsatser på både den korte og lange bane. I det følgende præsenteres en overordnet
status for nogle af indsatserne. Derudover henvises til det vedlagte bilag, der kort beskriver planens initiativer og
status for arbejdet. Planen følges tæt af hospitalsudvalget, der har oplæg fra hospitalerne om personaleinitiativerne
på hvert møde.

Alle hospitaler arbejder med indsatser, der skal bringe flere faggrupper i spil til patientnære opgaver. Til at
understøtte disse indsatser udarbejdes der bl.a. uddannelses- og kompetenceudviklingsprogrammer, og der er
etableret en "følge- og dialoggruppe" i regi af Regions-MEDudvalget. Etableringen af en ny uddannelse som
operationstekniker er ligeledes igangsat.

Samtidigt er der fokus på at fordele antallet af vagter mere jævnt og sprede vagtbelastningen. I den forbindelse er
der arbejdet med et udkast til fælles principper for stillingsopslag målrettet plejepersonale i dagsfunktioner i
klinikker. Det indbefatter, at alle som udgangspunkt indgår i vagt. Principperne behandles på møde i Regions-
MEDudvalget den 7. april 2022. Principperne skal også bidrage til sammenhæng og kvalitet i patientforløbene.



Enhederne arbejder alle med indsatser omkring god introduktion af nye medarbejdere. Der erfaringsudveksles på
tværs, og der er udarbejdet fælles anbefalinger vedrørende god introduktion. Regionerne arbejder derudover
sammen på et sæt overordnede principper for god introduktion for nyuddannede sygeplejersker i et samarbejde
med Dansk Sygeplejeråd (jf. overenskomst 2021).

Regionsrådet har drøftet indsatser omkring "Overvejelser om fastholdelsestillæg" i december 2021, hvor også
rammerne for udmøntningen af coronavinterpakken og herunder fastholdelsestillæg blev godkendt. Regionsrådet
har derudover i januar 2022 afsat i alt 15 mio. kr. i engangsmidler til at understøtte uddannelse og
kompetenceudvikling af medarbejdere på hospitalerne samt fx lokale arbejdsmiljøtiltag, lokale personaleaktiviteter,
eventuelt via personaleforeninger mv.

Bilag med seneste udvikling vedrørende udvalgte personaledata er vedlagt. Der kan i øvrigt henvises til, at der i
hospitalsudvalget er aftalt uddybende dialoger om udviklingen i og sammenhængene mellem udvalgte
personaledata - med særlig fokus på sygeplejersker. Derudover kan det fremhæves, at BI-bestyrelsen har besluttet
at afsætte en ekstra ressource specifikt til arbejdet med HR/personaledata for at styrke dataunderstøttelsen af
hospitalernes personaleindsatser.

Initiativer i forhold til Præhospitalet
Præhospitalet har sammen med PLO-Midtjylland besluttet at igangsætte en prøvehandling til afslutning af patienter,
som er telefonvisiteret til regionens fem akutafdelinger af egen læge. Formålet er at mindske presset på
akutafdelingerne ved at supplere telefoniske visiteringer med sundhedsfaglige vurderinger, så det sikres, at
patienterne får den rette behandling på det rette sted. Præhospitalet har i dag mulighed for at afslutte patienter
telefonvisiteret af lægevagten til ambulance. Dvs. ordningen eksisterer i forhold til vagttid. Prøvehandlingen er en
udvidelse af den eksisterende ordning til udover i vagttid også at gælde bestemte visitationer i dagtid.
Prøvehandlingen forventes at starte den 4. april 2022.

Initiativer i forhold til praktiserende læger
Siden sommeren 2021 har særligt Lægevagten oplevet et stort pres med deraf følgende længere ventetider i
lægevagtstelefonen end normalt. Flere initiativer skal afhjælpe presset. Bemandingen i telefonvisitationen er
midlertidigt øget med flere lægevagter. Siden oktober 2021 har Lægevagten iværksat en prøvehandling, hvor
konsultations- og besøgslægerne i spidsbelastningsperioder telefonvisiterer i de første timer af vagten, idet der ofte
er stort pres på lægevagtstelefonen, når Lægevagten åbner kl. 16. En udvidet prøvehandling med telefonisk
visitation i flere tidsrum er igangsat den 10. januar 2022. Dette er en mulighed, idet presset på sygebesøg generelt
er mindre end presset på lægevagtstelefonen. I oktober 2021 blev akutknappen introduceret, som giver borgere
med hastende henvendelser mulighed for at trykke sig foran køen. Initiativerne i forhold til at nedbringe ventetiden
i lægevagtstelefonen viser en begyndende positiv effekt, jf. datanotatet.

Initiativer i forhold til Patientkontoret
Patientkontoret arbejder blandt andet med at visitere patienter til udrednings- og behandlingstilbud med de
korteste ventetider i det offentlige og private sundhedsvæsen. Presset på Region Midtjyllands Patientkontor er
steget voldsomt over de seneste år, og der har været ekstra udfordringer siden 2019 på grund af COVID-19 og
sygeplejerskekonflikten i 2020. Dette har skabt bunker og dermed lang ventetid for patienterne.

Patientkontoret har den 1. december 2021 ansat tre nye patientvejledere, og med tilførsel af nye ressourcer er det
lykkedes at fjerne bunkerne og reducere ventetiden for patienterne. Samtidig med bunkeafviklingen har
Patientkontoret arbejdet med at udvikle en brugervenlig onlineformular, som patienterne skal udfylde, når de skal i
kontakt med Patientkontoret. Det skal sikre de nødvendige oplysninger om patienterne, så patientvejlederne kan
hjælpe patienterne hurtigere videre. Løsningen blev implementeret den 1. februar 2022. Endelig arbejdes der med
automatiserede arbejdsgange, som også for hospitalerne betyder, at de i højere grad kan omvisitere patienter
direkte til private hospitaler (fremfor det skal omkring Patientkontoret). Initiativerne viser en positiv effekt i forhold
til nedbringelse af ventetiden. Da ventetiden var højest, lå den gennemsnitlige svartid på 6-8 uger. Pr. den 8.
februar 2022 er den gennemsnitlige svartid 6 dage.

Initiativer i forhold til kommunerne (tværsektorielt samarbejde)
Sundhedsstyregruppen godkendte i november 2021 en arbejdsplan, bestående af fire overordnede indsatsområder
med en række initiativer, der skal bidrage til at mindske presset på den akutte aktivitet. Indsatsområderne
omfatter,

at styrke samarbejdet i forhold til brug af de kommunale akutfunktioner
at forebygge akutte indlæggelser og genindlæggelser
at reducere færdigbehandlingsdage (særligt i psykiatrien) og
udvikling af et dashboard (dataoverblik) med realtidsopgørelser af centrale indikatorer, som gøres tilgængelig
for kommunerne.

Planen indeholder en række prøvehandlinger, som bl.a. omfatter audits (systematisk faglig gennemgang) af
patientforløb og analyser af data med henblik på at komme med anbefalinger til forbedringstiltag. Tilbagemeldinger
fra prøvehandlingerne opsamles i 1. kvartal 2022. Dashboardet er færdigudviklet, og data er ved at blive valideret.



Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at status for arbejdet med 360-gradersplanen tages til efterretning.

Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede den 27. oktober 2021 at udarbejde en 360-gradersplan.

Regionsrådet vedtog den 1. december 2021 360-gradersplanen.

Bilag

360-gradersplan, status februar 2022

Data til understøttelse af initiativer i 360-gradersplanen

Personaledata til understøttelse af 360-gradersplanen marts 2022



Punkt 8: Rapportering vedrørende økonomi og målbilleder for 2022

1-40-72-2-14

Resume
Region Midtjylland stræber efter en værdibaseret tilgang til styring, og der anvendes målbilleder til at tydeliggøre de
politiske målsætninger og prioriteringer. I 2021 blev regionsrådet og de relevante udvalg forelagt fire
afrapporteringer på målbillederne for sundheds- og socialområdet. Formålet med afrapporteringerne er at give et
overblik over resultaterne for de indikatorer, der er fastlagt i de enkelte målbilleder. Ud over målbillederne blev
politikerne i 2021 forelagt fire økonomirapporteringer, som giver et kort overblik over regionens økonomi på drifts-
og anlægsområdet. Administrationen foreslår, at der også i 2022 vil være fire økonomirapporteringer og fire
afrapporteringer af målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Direktionen indstiller,

at forslag til afrapportering på økonomi og målbilleder for sundheds- og
socialområdet i 2022 godkendes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget.

Region Midtjylland stræber efter en værdibaseret tilgang til styring. Det betyder, at der måles på effekter for
borgerne og på processer og handlinger, der bidrager til at nå de mål, der er sat. Der arbejdes med mål for de tre
hovedområder, henholdsvis sundhedsvæsenet, socialområdet og for Regional Udvikling. Heri indgår både
langsigtede strategier og konkrete indsatser, der evalueres for at sikre, at vi nærmer os målet. Samlet kaldes det
målbilleder, som rummer overordnede mål, strategispor og indikatorer.

Målbillederne for henholdsvis sundhedsområdet, socialområdet og Regional Udvikling skal således være med til at
tydeliggøre de politiske målsætninger og prioriteringer inden for områderne. Regionsrådet og relevante udvalg
forelægges afrapporteringer af målbillederne, som skal give et overblik over resultaterne for de indikatorer, der er
fastlagt i de enkelte målbilleder.

Et revideret målbillede for regional udvikling blev godkendt af regionsrådet den 29. april 2020, og i forbindelse med
behandlingen af Budget 2022 besluttede regionsrådet den 29. september 2021 at fastholde de eksisterende
målbilleder for sundheds- og socialområdet. Nedenfor redegøres for de tre hovedområder.

Sundhedsområdet
Region Midtjylland arbejder for at fremme borgernes mulighed for sundhed, og visionen er et sundhedsvæsen på
patientens præmisser. Det er således et pejlemærke for lederes og medarbejderes beslutninger og handlinger på
sundhedsområdet. Det regionale målbillede for sundhedsområdet består dermed af en vision om et sundhedsvæsen
på patientens præmisser. Visionen udkrystalliseres i tre strategispor og otte mål. De tre strategispor er: 1) den
bedste kvalitet - hver gang på den rigtige måde, 2) sammenhæng og lighed i sundhed og 3) et mere effektivt
sundhedsvæsen. De enkelte mål er konkretiseret i en række indikatorer. Målbilledet sætter rammerne for arbejdet
med de nationale mål for sundhedsområdet (som blev aftalt mellem Sundheds- og Ældreministeriet, Danske
Regioner og Kommunernes Landsforening i foråret 2016 og indeholder otte mål, som følges ved hjælp af 40
målepunkter).

Regionens målbillede skal sikre, at regionen sammentænker relevant aktivitet, god økonomi og høj kvalitet, så der
opnås mest mulig sundhed for de ressourcer, der er til rådighed. Regionens målbillede angiver dermed den retning,
regionen ønsker at styre sundhedsvæsenet efter. I opfølgningen på målbilledet vises udviklingen på indikatorerne
for regionen samlet set og for de enkelte hospitalsenheder. Indikatorerne giver regionsrådet mulighed for at følge
målene og iværksætte initiativer, der skal skabe den ønskede udvikling.

Rapporteringen på sundhedsområdet vil to gange årligt blive suppleret med ledelsesberetninger fra hospitalerne.
Ledelsesberetningen er en situationsrapport fra hospitalerne, hvor der er mulighed for at give et mere detaljeret
indblik i hospitalets situation og handlemuligheder. Hospitalerne har her mulighed for at fortælle om strategiske
tiltag overfor konkrete problemstillinger, og der kan gives en sammenhængende vurdering af kvalitet, økonomi og
aktivitet m.v., set fra hospitalets synspunkt.

Uddybende materiale om Region Midtjyllands målbillede på sundhedsområdet kan ses på: Region Midtjyllands
målbillede på sundhedsområdet - Region Midtjylland (rm.dk)

Socialområdet

https://www.rm.dk/sundhed/kvalitet-i-region-midtjylland/vi-maler-pa-kvaliteten/
https://www.rm.dk/sundhed/kvalitet-i-region-midtjylland/vi-maler-pa-kvaliteten/


Region Midtjylland arbejder for at fremme borgernes mulighed for trivsel og stræbe efter et socialområde, der
støtter borgeren til aktivt medborgerskab. Det er således et pejlemærke for lederes og medarbejderes beslutninger
og handlinger på socialområdet. Målbilledet for socialområdet består dermed af en vision om at støtte borgeren på
de regionale sociale tilbud til at være en aktiv medborger. Socialområdet er til for den enkelte borger, og Region
Midtjylland ønsker at møde og støtte borgeren til en aktiv tilværelse med udgangspunkt i den enkelte borgers
forudsætninger og ressourcer. Visionen udkrystalliseres i tre strategispor og syv mål. De tre strategispor er: 1)
faglig indsats af høj kvalitet målrettet den enkelte borger 2) sammenhæng og tilfredshed og 3) et effektivt
socialområde.

I 2021 har Socialområdet udviklet to nye indikatorer, som blev godkendt til at indgå i målbilledet fra 2022 og frem.
Der arbejdes kontinuerligt med at udvikle nye indikatorer til målbilledet i takt med at nye data bliver tilgængelige.

Rapporteringen på socialområdet vil to gange årligt blive suppleret med en ledelsesberetning fra Socialområdet
omhandlende en status på økonomi, aktivitet og kvalitet.

Uddybende materiale om Region Midtjyllands målbillede på socialområdet kan ses på: Kvalitet på det sociale
område - Region Midtjylland (rm.dk)

Regional Udvikling
Det videre arbejde med indikatorer til opfølgning på målbilledet for Regional Udvikling afventer regionsrådets
arbejde med den styrende politiske ambition, som blev aftalt i konstitueringsaftalen.

Fokusindikatorer i målbilledet for sundheds- og socialområdet
Det er besluttet, at regionsrådet hvert andet år udpeger cirka fem fokusindikatorer fra målbilledet for
sundhedsområdet, som bliver fulgt særligt tæt, og som der forventes hurtige forbedringer på.

Når regionsrådet modtager ledelsesberetninger fra hospitalerne, vil hospitalerne derfor redegøre for arbejdet med
fokusindikatorerne.

Sidste år udpegede regionsrådet følgende fokusindikatorer, der gælder i perioden 2021-2022:

Forebyggelige indlæggelser
Kvalitetsmål fra udvalgte kliniske kvalitetsdatabaser (hoftenære lårbensbrud)
Udredningsret
Kræftpakker
Bæltefikseringer
Patientinddragelse.

Udover ovenstående ønskede regionsrådet, at der til målbilledet for sundhedsområdet tilføjes en fokusindikator
vedrørende øget brug af sammedagsudredning og lignende samlede udrednings- og kontrolforløb, der har til formål
at komprimere patienternes forløb. En nærmere afdækning af dette område viser imidlertid, at der aktuelt ikke
findes meningsfulde opgørelsesmetoder, der kan belyse dette. Der har på den baggrund tidligere været overvejelser
om, at hospitalernes arbejde med sammedagsudredning eller lignende tiltag præsenteres på en af regionsrådets
temadage i 2022. Der planlægges i stedet afholdt en temadrøftelse om emnet i hospitalsudvalget. Temadrøftelsen
forventes afholdt i andet halvår af 2022 og er åben for deltagelse for øvrige regionsrådsmedlemmer.

Regionsrådet ønskede desuden, at der til målbillederne for sundhedsområdet og socialområdet på længere sigt
inkluderes en eller flere relevante indikatorer, som fokuserer på bæredygtighed. Der arbejdes med dette i regi af
Region Midtjyllands bæredygtighedsstrategi, som blev godkendt af regionsrådet i 2021. Regionens
bæredygtighedsstrategi sætter konkrete mål for, hvordan CO2-aftrykket fra koncernens drift skal reduceres. Det
gælder alle dele af koncernen såvel hospitaler, institutioner, regionshuse mv.

Tidsplan for afrapportering i 2022
Der lægges op til, at der afrapporteres på målbillederne for sundheds- og socialområdet fire gange årligt, hvor
regionsrådet godkender status for målbillederne.

Eksempler på afrapportering af målbillederne for henholdsvis sundhedsområdet og socialområdet kan ses på:
Regionsrådet 15. december 2021 (Referat) (rm.dk) (punkt 21 og 22).

Afrapporteringsformen fra 2021 fastholdes som udgangspunkt i 2022. Rapporteringen på sundhedsområdet og
socialområdet vil to gange årligt blive suppleret med ledelsesberetninger fra hospitalerne, hvor der vil være særligt
fokus på de udvalgte fokusindikatorer.

Derudover vil der også i 2022 være økonomirapporteringer, hvor regionsrådet får et kort overblik over regionens
økonomi på drifts- og anlægsområdet. Tidsplanen for økonomirapporteringen er udarbejdet med udgangspunkt i de
datoer, som er fastsat ved lov for regionsrådets behandling af de standardiserede økonomiopfølgninger og
gennemsnitslikviditeten. Ud over den standardiserede økonomiopfølgning indgår et bilag med bevillingsændringer,
der kræver godkendelse af regionsrådet.

https://www.rm.dk/sundhed/kvalitet-i-region-midtjylland/kvalitet-pa-det-social-omrade/
https://www.rm.dk/sundhed/kvalitet-i-region-midtjylland/kvalitet-pa-det-social-omrade/
https://www.rm.dk/politik/regionsradets-moder/dagsordener/?selectedyear=2021&selectedmeetingid=4929#statusp%c3%a5m%c3%a5lbilledetforsundhedsomr%c3%a5det


Nedenfor vises tidsplan for den politiske behandling af målbilleder på sundheds- og socialområdet og
økonomirapporteringerne.

Afrapporteringen af målbillederne i 3. og 4. kvartal kan muligvis komme til at afhænge af den nye styrende politiske
ambition, som blev aftalt i konstitueringsaftalen.

Tabel 1. Politisk behandling af målbilleder på sundheds- og socialområdet og økonomirapporteringer i 2022.

Målbillederne behandles af relevante stående udvalg, forretningsudvalg og regionsråd. Økonomirapporteringen
behandles af forretningsudvalg og regionsråd.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til afrapportering på økonomi og målbilleder for sundheds- og socialområdet i 2022 godkendes.

Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede den 19. december 2018, at fokusindikatorer fra de kliniske kvalitetsdatabaser fremover
udvælges blandt indikatorer, der indgår i Nationale Lærings- og Kvalitetsteams.

Regionsrådet godkendte den 29. april 2020 et revideret målbillede for Regional Udvikling.

Regionsrådet godkendte den 27. januar 2021 forslag til fokusindikatorer for sundhedsområdet for 2021-2022, idet
der i forlængelse af ambitionerne i Sundheds-og hospitalsplanen om et sundhedsvæsen på patientens præmisser
tilføjes en fokusindikator vedrørende øget brug af sammedagsudredning og lignende samlede udrednings- og
kontrolforløb, og idet der til målbillederne for sundhedsområdet og socialområdet på længere sigt inkluderes en
eller flere relevante indikatorer, som fokuserer på bæredygtighed.

Regionsrådet besluttede den 29. september 2021 at fastholde de eksisterende målbilleder for sundheds- og
socialområdet (som led i behandling af budget 2022).

Hospitalsudvalget tog den 4. oktober 2021 orientering om status for arbejdet med en fokusindikator vedrørende
øget brug af sammedagsudredning og lignende samlede udrednings- og kontrolforløb til efterretning.



Punkt 9: Politisk involvering i modernisering af Lægevagten

1-30-72-466-21

Resume
Med den nye overenskomst for almen praksis er det aftalt, at der skal arbejdes med en lokal modernisering af
Lægevagten. Administrationen foreslår, at der etableres en politisk koordinationsgruppe til varetagelsen af opgaven.

Direktionen indstiller,

at der nedsættes en politisk koordinationsgruppe til arbejdet med modernisering af
Lægevagten.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget.

I den nye overenskomst mellem praktiserende læger og regioner, er det aftalt, at der skal ske en modernisering af
Lægevagten i løbet af overenskomstperioden på tre år. Region Midtjyllands udgangspunkt er et ønske om en aftale
med PLO-Midtjylland.

Politisk involvering
For at sikre løbende politisk involvering i forbindelse med modernisering af Lægevagten indstilles det, at der
nedsættes en politisk koordinationsgruppe med regionsrådsformanden og repræsentanter fra de relevante udvalg.
Udgangspunktet for indstillingen er et ønske om en smidig proces, hvor der løbende kan søges politiske synspunkter
og politisk opbakning. Der er fundet inspiration til gruppen fra Region Sjælland, som har været gennem en
forhandlingsproces med PLO-Sjælland og efterfølgende hjemtagelse af lægevagtsordningen. Her blev der nedsat en
politisk baggrundsgruppe til opgaven. På den måde kunne der hurtigt sikres involvering af det politiske niveau, og
samtidig sikre optimering af tidsprocessen.

I praksis vil rollefordelingen være således, at udvalgene og regionsrådet vil blive præsenteret for overordnede
moderniseringsforslag og scenarier, hvorved der gives overordnet mandat og anlægges den principelle linje i forhold
til de efterfølgende konkrete og mere detaljerede forhandlinger. På baggrund heraf vil koordinationsgruppen
løbende give retning og politisk opbakning til administrationen i forhold til mere deltaljerede og konkrete
beslutninger i selve forhandlingsforløbet.

I løbet af forhandlingsforløbet vil der på udvalgsmøderne blive givet en orientering om forhandlingernes aktuelle
status. Af vedlagte bilag fremgår plan for henholdsvis den administrative proces og den politiske involvering.

Den politiske koordinationsgruppe har dermed til formål at sikre det politiske mandat i forhandlingerne om
modernisering af Lægevagten.

Administrationen foreslår, at koordinationsgruppen består af:

1. Regionsrådsformanden: Anders Kühnau (A)
2. Formanden for Samarbejdsudvalget for Almen praksis: Thrine Rimdal Nørgaard (V)
3. Formanden for hospitalsudvalget: Purnima Erichsen (C)
4. Formanden for udvalg for nære sundhedstilbud: Else Søjmark (A)
5. Formanden for psykiatri og- socialudvalget: Jacob Klærke (F).

På administrativt niveau er moderniseringen af Lægevagten hovedsageligt forankret i den nyligt nedsatte
styregruppe for det nære sundhedsvæsen med bred repræsentation fra koncernledelsen og med regionsdirektøren
som formand.

Proces for modernisering af Lægevagten
Den 23. februar 2022 blev der afholdt et planlægningsmøde mellem Region Midtjylland, PLO-Midtjylland og
Fælleskommunalt Social- og Sundhedssekretariat, hvor der blev aftalt en proces for modernisering af Lægevagten.
Procesplanen er vedlagt som bilag. Det blev aftalt, at parterne arbejder frem mod et første forhandlingsmøde i juni
2022. Frem til første forhandlingsmøde vil parterne afholde en workshop med relevante aktører og efterfølgende en
række dialogmøder med henblik på at skabe et bredt forhandlingsgrundlag.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,



at der nedsættes en politisk koordinationsgruppe til arbejdet med modernisering af Lægevagten, idet der ønskes en
bredere geografisk repræsentation i koordinationsgruppen.

Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Proces for modernisering af Lægevagten

Politisk og administrativ proces for modernisering af Lægevagten



Punkt 10: Orientering om udvikling i aktiviteten i sundhedsvæsenet #

1-30-72-439-21

Resume
Hospitalsudvalget anmodede på mødet den 3. januar 2022 om en redegørelse for den historiske udvikling i antal
patienter, der er i behandling på hospitalerne i Region Midtjylland. Der blev anmodet om en redegørelse for
udviklingen i de seneste ca. 20 år. Der er vedlagt et notat om udviklingen i aktiviteten i sundhedsvæsenet som
blandt andet inkluderer en beskrivelse af udviklingen i antal patienter, der har haft kontakt til henholdsvis
psykiatrien og almen praksis/speciallægepraksis i Region Midtjylland i perioden. På den baggrund behandles sagen
også i udvalg for nære sundhedstilbud og i psykiatri- og socialudvalget.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om udviklingen i aktiviteten i sundhedsvæsenet tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget.

Hospitalsudvalget har anmodet om en redegørelse for udviklingen i aktiviteten på hospitalerne i perioden for de
seneste ca. 20 år. Da det ikke er muligt at lave en udførlig redegørelse for den ønskede tidsperiode, vil der i stedet
blive fokuseret på udviklingen i aktiviteten i sundhedsvæsenet i et bredere perspektiv med fokus på udviklingen i
Region Midtjylland. Redegørelsen strækker sig over tidsperioden 2010-2021.

Et notat om udviklingen i aktiviteten i sundhedsvæsenet er vedlagt. Da notatet blandt andet inkluderer en
beskrivelse af udviklingen i antal patienter, der har haft kontakt til henholdsvis psykiatrien og almen
praksis/speciallægepraksis i Region Midtjylland i perioden, behandles punktet også i udvalg for nære sundhedstilbud
og i psykiatri- og socialudvalget.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om udviklingen i aktiviteten i sundhedsvæsenet til efterretning.

Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Udviklingen i aktiviteten i sundhedsvæsenet



Punkt 11: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-7-22

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget som et fast punkt på udvalgets dagsorden drøfter relevante
emner på møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg samt drøfter eventuelle emner, som ønskes taget
op i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Psykiatri- og socialudvalget modtager løbende de åbne dagsordener og referater til møderne i Danske Regioners
Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 4. februar 2022. Der er vedlagt referat fra
mødets åbne dagsorden.

Det næste møde er den 28. april 2022.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Referat fra møde den 4. februar 2022 (åbent referat)



Punkt 12: Gensidig orientering #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Mødeplanen for psykiatri- og socialudvalget er vedlagt.

Beslutning
Administrationen orienterede om status på den nationale evalueringsrapport om samarbejdsprojektet med Politiet
om fælles udrykningsteams (FUT).

Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget 2022



Punkt 13: Underskriftsark #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Jacob Klærke og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i mødet.
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